事 務 連 絡

2025 年 3 月 3 日

百貨店会員企業
コラボレーション会員企業
教育窓口ご担当者 各 位

（一社）日 本 百 貨 店 協 会

百貨店ランドセルアドバイザー資格担当

2025 年度

第１回百貨店ランドセルアドバイザー資格認定講座の開講について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

「百貨店ランドセルアドバイザー資格」は、2024 年度より動画学習を利用した e ラーニングで資格認定講座を開講

しておりますが、2025 年度のスケジュールについて下記のとおりご案内申し上げます。

2025 年度は２回の開講を予定しております。

つきましては、第１回講座につきまして、2025 年３月３１日(月)までにお申込みくだいますようお願い申し上げま

す。

敬具

記

１． 第１回資格認定講座の概要

● 百貨店ランドセルアドバイザー資格とは

ランドセル販売については近年、GMS 等の量販店や EC 等、販売チャネルが増加したことで百貨店のシェアダウン

が懸念されていることから、当協会では売上シェアを高めるべく、（一社）日本鞄協会 ランドセル工業会監修のも

と、2013 年に『百貨店ランドセルアドバイザー』を日本百貨店協会認定資格として創設しました。

 資格認定講座では、ランドセルの歴史から、ランドセルパーツの知識やお手入れ方法、百貨店における販売状況

など、基礎知識を学ぶとともに、知識を売場で活かすためのコンサルティングセールスの講義を取り入れております。

認定者数・・・百貨店に勤務する従業員(お取引先を含む) 約 1,136 名（2025 年２月現在）

● 受講対象者

【受講対象者】

  ・会員企業（百貨店会員）所属の方

・会員企業以外で、申込時点で百貨店に勤務している方

 ※雇用形態・申込方法(団体・個人)問わず

【対象者の目安】

・日本百貨店協会 会員店のランドセル売場販売員、バイヤー 他

● 学習方法

・e ラーニングを用いた学習支援プログラム(IBT 方式：インターネット経由での WEB 認定試験)

・動画視聴により学習いただきます。テキストは PDF ファイルでご提供いたします。確認テストはテキストに掲載するほ

か、WEB 上で解答していただきます。

● 資格認定方法

・受講修了後に行う WEB 上での試験を受け、正解率が 70％以上取得した方

● 受講期間

･202５年４月１０日（木）～202５年５月 3０日（金）（受講期間:約 1 か月半）

  ※４月 1０日の開講日までに e-ラーニングサイトの URL をメールにてお送りします。

● 受講料

・会員企業（百貨店会員）所属の方 10,000 円(税込)

・会員企業以外で、申込時点で百貨店に勤務している方 12,000 円(税込)

● 申込期間

 ・ご案内から 202５年３月３１日(月)必着

● 申込方法

・別紙申込書に記載の e-mail 宛にお申込みください。申込書確認後、請求書を発行させていただきます。(個人

でお申込みされた場合は、受講前にお振込みいただきます)

２．申込の際の留意点

● 練習問題((PDF ファイルと WEB との併用)及び認定試験(WEB のみ対応)を行うために、WEB 環境が必要と

なります。（ブラウザは Edge、Chrome をお使いいただきます。）

● テキスト(PDF ファイル)は、著作権により本人に限り使用可能です。e-ラーニングのサイト内でダウンロード可能で

す。万が一本人以外の使用(コピー等)が判明した場合には、受講の中止、認定の取り消しとなる場合がございます

のでご注意ください。

3．申込後の流れ

① e-ラーニングサイトの URL 送付

受講者本人宛に WEB の URL と認定試験を行うための ID・PW を４月 1０日までにご登録いただいたメールア

ドレスにお送りいたします。（テキストは WEB のサイト内よりダウンロード可能です。）

 ② 受 講 開 始

受講期間内に受験する認定試験に合格することが、最終の目的となります。

学習期間は約 1 か月半、５月 3０日（金）まで。

③ WEB 上での確認テストの実施

テキストと動画を視聴して学習を進めるとともに、各章ごとの最後に出題される確認テストを解いてください。WEB

上では、間違えた問題を復習することもできます。認定試験の最終確認として活用してください。

④ 認定試験の実施

動画学習、確認テストを修了後は WEB 上の練習問題下段のグレーアウトが解除されます。これにより認定試験

ボタンが表示され、期間内いつでも認定試験を受験することができます。 必ず受講期間内に試験を行ってください。

期間を過ぎると試験を行うことができませんのでご注意ください。試験の合格基準は、総得点の 70％以上となります。

試験終了後、すぐに合否結果が出ます。認定試験は３回まで受験することが可能です。事務局で合否結果を確

認後、合格者には６月上旬に合格認定を行うとともに、認定カードとアドバイザーバッジを申込ご担当者にお送りい

たしますので、受講者本人にお渡しください。

⑤ その他

   テキストや練習問題の内容に関するご質問は、受講者１名につき３回に限りメールにてご回答いたします。

● 202５年度の開催予定

    ・第２回講座・・・申込期間：７月～8 月、受講期間：９月～10 月、認定日：11 月上旬

※同講座は、関東百貨店協会、中部百貨店協会における人材育成助成金制度対象講座です。

[お問い合わせ先]

(一社)日本百貨店協会 百貨店ランドセルアドバイザー資格担当(橘・齊藤)

TEL：03-3272-1666  FAX：03-3281-0381  e-mail: tachibana@depart.or.jp

mailto:tachibana@depart.or.jp